
Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32921

rubrica 030101.01.032.1303.6260-339030 e R$ 1.500,00 (hum mil 
e quinhentos reais) para Passagens e Despesas com Locomoção 
na rubrica 030101.01.032.1303.6260-339033, sendo o período de 
aplicação de 15 (quinze) dias após o crédito, devendo a prestação 
de contas ser efetuada no prazo de 10 (dez) dias, após a aplicação 
do recurso.

Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 848438

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA NO 0764/2015 - TCM, DE 22/06/2015
1. Designar os servidores JULINES ANTONIO FREIRE PEREIRA, 
matrícula n° 500000615, Analista de Controle Externo - TCM.
ACE.A/4, IRACEMA DE LOURDES TEIXEIRA VIEIRA, matrícula n° 
500000778, Analista de Controle Externo - TCM.ACE.A/1, CARMEM 
ESTELA LOURINHO LOPES, matrícula n° 500000639, Analista de 
Controle Externo - TCM.ACE.A/4 e PAULO SERGIO LOPES PINTO, 
matrícula n° 500000659,  para realizarem Inspeção Ordinária no 
município de Vitória do Xingu/PA, no período de 28 de junho a 03 
de julho de 2015, concedendo-lhes 5 e ½ (cinco e meia) diárias na 
rubrica 030101.01.032.1303.6260-339014;
2. Ao fi nal da referida Inspeção, os servidores deverão apresentar a 
comprovação da viagem e relatório da atividade à Coordenadoria de 
Controle Interno/CCI, conforme modelo aprovado pela Presidência, 
no prazo de 05 (cinco) dias úteis após o retorno, sob pena de não 
receberem novas diárias.
Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES

Presidente
Protocolo 848435

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 207 A 209/2015/TCM
PUBLICAÇÕES: 30/06, 06/07 E 09/07/2015.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 207/2015/6ª 

CONTROLADORIA-AJU/TCM
(PROCESSO NO 201407543-00)

De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor Carlos Augusto 
Fernandes Bêta.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, 
usando das atribuições conferidas pelo art. 67, VII do Ato nº 16/2013 
(RITCM/PA), Notifi ca através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
o Senhor Carlos Augusto Fernandes Bêta, Gestor do Fundo Municipal 
de Saúde de Oriximiná, para que, no prazo máximo de 10 (dez) dias, 
contados da 3ª publicação, adote as providências necessárias para 
atender ao solicitado no parecer ARC/507/2015/6ª CONTROLADORIA/
ALCIMAR LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 30 de junho de 2015.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 208/2015/6ª 
CONTROLADORIA-AJU/TCM

(PROCESSO NO 201407546-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor Carlos Augusto 
Fernandes Bêta.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, 
usando das atribuições conferidas pelo art. 67, VII do Ato nº 16/2013 
(RITCM/PA), Notifi ca através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
o Senhor Carlos Augusto Fernandes Bêta, Gestor do Fundo Municipal 
de Saúde de Oriximiná, para que, no prazo máximo de 10 (dez) dias, 
contados da 3ª publicação, adote as providências necessárias para 
atender ao solicitado no parecer ARC/509/2015/6ª CONTROLADORIA/
ALCIMAR LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 30 de junho de 2015.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 209/2015/6ª 
CONTROLADORIA-AJU/TCM

(PROCESSO NO 201407545-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor Carlos Augusto 
Fernandes Bêta.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, 

usando das atribuições conferidas pelo art. 67, VII do Ato nº 16/2013 
(RITCM/PA), Notifi ca através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
o Senhor Carlos Augusto Fernandes Bêta, Gestor do Fundo Municipal 
de Saúde de Oriximiná, para que, no prazo máximo de 10 (dez) dias, 
contados da 3ª publicação, adote as providências necessárias para 
atender ao solicitado no parecer ARC/508/2015/6ª CONTROLADORIA/
ALCIMAR LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 30 de junho de 2015.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

Protocolo 845698

PORTARIA NO 0708/2015 - TCM, DE 11/06/2015
Nome: EDILZA DA SILVEIRA PEREIRA
Assunto: Férias.
Período: 13/07 a 11/08/2015; P.A. 2014/2015.

PORTARIA NO 0709/2015 - TCM, DE 11/06/2015
Nome: SIMONE DO SOCORRO SOARES LIMA
Assunto: Férias.
Período: 01 a 30/07/2015; P.A. 2014/2015.

PORTARIA NO 0710/2015 - TCM, DE 11/06/2015
Nome: LUIZ GUSTAVO RODRIGUES LOPES
Assunto: Férias.
Período: 06/07 a 04/08/2015; P.A. 2013/2014.

PORTARIA NO 0712/2015 - TCM, DE 11/06/2015
Nome: Auditora MARCIA TEREZA ASSIS DA COSTA 
Assunto: Interrupção de férias no dia 15/06/15, referentes ao 
período aquisitivo 2014/2015, fi cando o saldo para ser gozado 
de 08 a 30/09/2015.

PORTARIA NO 0714/2015 - TCM, DE 11/06/2015
Nome: FABIO AUGUSTO NAZARE RODRIGUES
Assunto: Licença saúde.
Período: 18 a 20/05/2015.

PORTARIA NO 0715/2015 - TCM, DE 11/06/2015
Nome: RITA HELENA COELHO DE SOUZA LIBORIO
Assunto: Adiamento de férias, concedidas através da PORTARIA 
Nº 0532/2015, de 06/05/15, referentes ao período aquisitivo 
2014/2015.

PORTARIA NO 0716/2015 - TCM, DE 11/06/2015
Nome: MARCIO ANTONIO CAMPOS
Assunto: Interrupção de férias, concedidas através da PORTARIA 
Nº0402/2015, de 31/03/15, referentes ao período aquisitivo 
2014/2015, fi cando o saldo para gozo oportuno.
Data: 02/06/2015.

PORTARIA Nº 0717 /2015 - TCM, DE 11/06/2015 
Nome: DULCILINA DA CONCEICAO AMADOR
Assunto: Abono de permanência.
A contar de 03/06/2015.

PORTARIA NO 0718/2015 - TCM, DE 11/06/2015
Nome: HILDA MARIA FIGUEIREDO DE ARAUJO
Assunto: Abono de permanência.
A contar de 23/06/2015.

PORTARIA NO 0724/2015 - TCM, DE 11/06/2015
Nome: ANTONIO SANTANA R. DA COSTA JUNIOR
Assunto:  Averbar o tempo de serviço público prestado a esta 
Corte de Contas no total de 28 (vinte e oito) anos, 10 (dez) 
meses e 09 (nove) dias, devendo ser considerado para todos os 
efeitos legais.

PORTARIA NO 0725/2015 - TCM, DE 11/06/2015
Nome: MIGUEL ORLANDO FELGUEIRAS REIS
Assunto: Férias.
Período: 06/07 a 04/08/2015; P.A. 2014/2015.

Protocolo 845111
PORTARIA NO 0672/2015 - TCM, DE 11/06/2015

Assunto: 1. Determinar a suspensão do expediente nos dias 
10, 17, 24 e 31 de julho de 2015, devendo estes dias serem 
compensados com 01 (uma) hora de acréscimo de segunda a 
quinta-feira das semanas antecedentes; 2. Determinar que 
as Chefi as Imediatas façam cumprir a prorrogação do horário 
anteriormente estipulado.

PORTARIA NO 0760/2015 - TCM, DE 18/06/2015
Nomes: Conselheiro FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA 
LEÃO, RICARDO AUGUSTO GARCIA DE SOUZA E SERGIO 
ROBERTO BACURY DE LIRA
Assunto: Designando-os, sob a presidência do primeiro, para 
comporem a Comissão de Controle de Qualidade da Avaliação 
do Marco de Medição do Desempenho (MMD) - Projeto Qualidade 
e Agilidade dos Tribunais de Contas (QATC) em aplicação neste 
Tribunal.

Protocolo 848632

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 078/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 24/2015, de 28/5/2015, 
publicado no D.O.E. de 29/5/2015, que homologou o resultado fi nal 
do XII Concurso Público de Ingresso na Carreira do Ministério Público;
CONSIDERANDO os termos do requerimento de reclassifi cação 
formulado pela candidata Cynthia Graziela da Silveira Cordeiro, 
protocolizado sob o nº 29174/2015, em 30/6/2015, deferido 
pela Procuradoria-Geral de Justiça, cuja decisão determinou fosse 
reclassifi cada para ocupar a última posição da lista de candidatos 
aprovados em mencionado certame,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
art. 10, inciso VI, c/c art. 59, § 2º, da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro 
de 1993, e art. 78 “caput” da Lei Complementar Estadual nº 057, de 
6 de julho de 2006, o Bacharel em Direito para o cargo de Promotor 
de Justiça Substituto de 1ª Entrância, em virtude de aprovação no XII 
Concurso Público de Ingresso para a Carreira do Ministério Público do 
Estado do Pará.

NOME CPF CLASS
ERICK RICARDO DE 
SOUZA FERNANDES

024.442.934-01 39

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 3 de julho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 079/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 24/2015, de 28/5/2015, 
publicado no D.O.E. de 29/5/2015, que homologou o resultado fi nal 
do XII Concurso Público de Ingresso na Carreira do Ministério Público;
CONSIDERANDO os termos do requerimento de reclassifi cação 
formulado pela candidata Raquel Corrêa Gonçalves Bragança, 
protocolizado sob o nº 29342/2015, em 30/6/2015, deferido 
pela Procuradoria-Geral de Justiça, cuja decisão determinou fosse 
reclassifi cada para ocupar a última posição da lista de candidatos 
aprovados em mencionado certame,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, art. 
10, inciso VI, c/c art. 59, § 2º, da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e 
art. 78 “caput” da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, 
o Bacharel em Direito para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de 1ª 
Entrância, em virtude de aprovação no XII Concurso Público de Ingresso para a 
Carreira do Ministério Público do Estado do Pará.

NOME CPF CLASS
BRUNO FERNANDES 

SILVA FREITAS
013.228.035-36 40

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 3 de julho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 848801

ERRATA
.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Clarté Serviços de Foto 
e Cinema LTDA
Objeto: Serviços fotográfi cos com disponibilização de 02 fotógrafos 
para registro das fotos da posse dos novos promotores de justiça que 
ocorreu no dia 02/07/15.
Nº. da nota de empenho: 2015NE04240.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1297.4534; Fonte 0101. Elemento de Despesa: 3390-39.


